НПО к изменению актуарных предположений (в том числе, к изменению ставки дисконтирования,

вероятности смерти, вероятности расторжения договора, изменению величины сопутствующих

расходов и др.). Результаты оценки чувствительности показаны по аналогии с Примечанием № 51 к

бухгалтерской отчетности (ОСБУ «Порядок составления бухгалтерской (финансовой) отчетности

НПФ» № 527-П от 28.12.2015), так как согласно практике работы негосударственных пенсионных

фондов предположения о ставке дисконтирования и вероятности смерти обычно оказывают наиболее

значительное влияние на результат расчета обязательств. Кроме того, при выявлении предположений,

изменение которых приводит к изменению обязательств выше уровня существенности,

чувствительность обязательств к таким предположениям также показывается.

Таблица 4.10.1. Влияние изменения предположений на размер обязательств

Актуарное
предположение

Изменение
предположение

Изменение
стоимости

обязательств по
инвестиционным

договорам с
НВПДВ, тыс.

руб.

Изменение
стоимости

обязательств
по страховым

договорам,
тыс. руб.

Изменение
стоимости

обязательств,
отраженных в

актуарном
заключении,

тыс. руб.
Изменение ставки

дисконтирования

+1 процентный пункт -20 456  -70  -10

-1 процентный пункт 21 278  78  7 263

Вероятность смерти

участника в течение года

+10% -423  -9  -3

-10% 394  11  4

Отчисления в страховой

резерв от дохода

Отчисления равны

нулю
64 343  118  20 539

Большая чувствительность величины обязательств, отраженных в актуарном заключении, к

уменьшению ставки дисконтирования, объясняется превышением ожидаемой приведенной стоимости

обязательств над суммарной величиной гарантированных Фондом средств в отношении участников

(см. п. 4.5.8).

4.10.3. Оценка влияния различных факторов (актуарных предположений) на результаты

актуарного оценивания обязательств, отраженных в актуарном заключении, показывает, что

увеличение/уменьшение указанных обязательств выше установленного уровня существенности не

возникает. Также, указанная оценка показала, что при отчислениях в страховой резерв равным нулю